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Anotace

Diplomová práce je součástí projektu „Revitalizace šumavských mokřadů a
rašelinišť”. Cílem práce je podchytit současný stav (tedy před revitalizací), vegetace
a flóry s možností existence vzácných či ohrožených druhů v oblasti nivy Jedlového
potoka nacházející se v Jihočeském kraji, okrese Prachatice, v katastrálním území
Volary. V této zájmové lokalitě byl proveden během terénního průzkumu druhový
seznam rostlin.
V lokalitě bylo vymezeno 6 trvalých ploch s rozměry 4×4 m. Na těchto
plochách jsem pořídil komplexní soupis všech nalezených druhů. Celkově bylo
zjištěno 38 druhů z toho 11 jednoděložných rostlin, 25 dvouděložných a 2
mechorosty.

Klíčová slova:
niva
revitalizace
jedlový potok
trvalé plochy
rašeliniště
rostlinné druhy

Annotation

The thesis is part of project „Bohemian Revitalization of wetlands and
peatlands”. The aim is to catch up the current state (before revitalization) of
vegetation and flora with possibility of the existence of rare endagered species in Fir
Stream plains in the Southern Bohemia, district Prachatice, cadastral area Volary.
There was engaged generic list of plants in this interest locality.
There was defined by the 6 permanent areas with dimensions 4x4 m. I made a
complete inventory of all found species. Overall, it was found 38 plant species:
11 monocotyledonous plants, 25 dicotyledonous plants and 2 bryophytes.
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plant species
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1. ÚVOD

Šumava je pohořím osobité a nenápadné krásy. Podobný ráz má i šumavská

květena. Šumavská krajina je převážně lesnatá a na první pohled nevyniká
mimořádnou různorodostí přírodních podmínek, tak jako například členité
vysokohorské masivy nebo vápencové oblasti. Přesto zde můžeme nalézt pestrou
škálu stanovišť s rozličnou vegetací i poměrně bohatou květenou, o čemž svědčí více
než 1100 druhů cévnatých rostlin zjištěných na řadě sledovaných území v oblastech
Šumavy. Bohatství místní květeny přitom nespočívá v ohromujícím počtu
přítomných druhů, ale spíše v pozoruhodných kombinacích na úrovni společenstev a
v pestrosti jemných ekologických vazeb (ALBRECHT et al., 2003).

Šumavská květena je typickou ukázkou květeny středohor střední Evropy. Má
však i řadu specifických rysů, které jsou podmíněny místními přírodními poměry, a
také geografickou polohou v blízkosti alpského masivu. Současný ráz šumavské
květeny a vegetace je výsledkem dlouhodobého spolupůsobením přírodních faktorů a
člověka (KOLEKTIV, 2003).

Celé pohoří je budováno převážně kyselými horninami krystalinika, které
jsou z větší části chudé na obsah živin. Tvoří jej metamorfované horniny jako
například ruly, pararuly a svory, a dále kyselé vyvřeliny zastoupené nejrůznějšími
typy granitoidů (HUBENÝ, 2013).

V území proto převládají acidofilní druhy rostlin, které také tvoří hlavní
složku rostlinných společenstev. Bohatší horniny, například granodiority, se
vyskytují jen místy a jejich přítomnost poukazuje na pestřejší složení vegetace.
Hojněji jsou zastoupeny například v podhůří Šumavy nebo v jihovýchodní části
pohoří, kde také podmínily vznik druhově bohatší lesní vegetace (ALBRECHT et al.,
2003).

Dalším neméně významným faktorem ovlivňující vegetaci je podnebí.
Klimaticky patří větší část území Šumavy do chladné oblasti s malými teplotními
výkyvy a s poměrně vysokými srážkami. Tato oblast je charakteristická výskytem
chladnomilné horské květeny a vegetace. Okrajové části Šumavy, a také její
východní část, zejména v návaznosti na kotlinu horní Vltavy, patří naproti tomu již
do mírné teplé oblasti s menším množstvím srážek. V těchto územích jsou hojněji
zastoupeny teplomilnější druhy a rostlinná společenstva typická pro podhorskou
krajinu nižších poloh. Hranice mezi oblastmi s horskou a podhorskou květenou je
obvykle pozvolná a v přechodné zóně se květenné prvky obou oblastí hojně prolínají
(HUBENÝ, 2013).

Celkový počet vyšších rostlin v rámci celého šumavského oreofytika
s mírným přesahem do mezofytika (oblast současné CHKO + NP Šumava) lze
odhadnout na cca 1 260 taxonů. Z toho se v rámci vlastního národního parku
vyskytuje více jak 500 taxonů ( ALBRECHT et al., 2003).

Naprostá většina ochranářsky významných, ohrožených a chráněných druhů
(cca 80%) v rámci šumavského oreofytika je soustředěna v nelesních formacích a
z těch opět mají největší význam ekosystémy lučního bezlesí, v nichž je soustředěno
nejméně 60% celkové druhové diverzity Šumavy a například 70% kriticky
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ohrožených druhů. Pro území vlastního národního parku jsou odpovídající podíly
taxonů v lučních formacích poněkud nižší. Příčinou je nižší poměrné zastoupení
bezlesí a přirozeně relativně menší druhová diverzita luk a pastvin vysokých poloh.
Bezlesé luční formace mají zásadní význam pro zachování současné druhové
diverzity národního parku Šumava (HUBENÝ, 2013).

Mezi šumavskou flóru patří také mokřadní vegetace vyznačující se
významnou funkcí v ovlivňování klimatu. V posledních staletích docházelo v menší
či větší míře k úpravám vodního režimu, které negativně ovlivnily biodiverzitu
mokřadní vegetace. Pro uchování biodiverzity mokřadní vegetace je nutné provádět
revitalizační opatření. Obnova a ochrana mokřadů je na Šumavě velmi důležitým
prvkem k udržení vody v krajině (HUBENÝ, 2013).

10

Cíle práce:

1. Charakteristika území NP a CHKO Šumavy, historie a vývoj šumavské

květeny.

2. Zachycení aktuálního stavu šumavské květeny a základních typů vegetace.

3. Celkový seznam rostlinných druhů ve studované lokalitě.

4. Vyhodnocení veškerých zjištěných údajů a vytvoření podkladů pro další
monitoring na daném území.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Ochrana šumavské přírody

2.1.1 Historie ochrany šumavské přírody

O dílčí i celkovou ochranu nejcennějších částí šumavské přírody se
v minulosti zasloužila celá řada osobností – od feudálních vlastníků pozemků přes
politiky, vědce a umělce až po profesionální a dobrovolné pracovníky ochrany
přírody. Například již od roku 1721 Adam František Schwarzenberg vydal na svém
panství nařízení na ochranu šumavských medvědů. V roce 1858, na návrh
vimperského lesmistra Josefa Johna, vyčlenil majitel panství Jan Adolf
Schwarzenberg se skriptem z lesního hospodaření Boubínský prales jako lesní
rezervaci. Podobně zakladatel ochrany přírody Hugo Connwentz navrhl majiteli
panství Vilému Hohenzollernovi zřízení rezervace Černé a Čertovo jezero, což se
také v roce 1911 uskutečnilo. Téhož roku poslanec Luboš Jeřábek požadoval
v zemském sněmu vytvoření přírodního parku na Šumavě, ovšem neúspěšně. Známý
spisovatel Karel Klostermann se v té době (1910) angažoval v prosazování ochrany
Povydří, které nazýval perlou Šumavy. Významným momentem byl rok 1933, kdy
Ministerstvo školství a národní osvěty vyhlásilo státní přírodní rezervace Boubínský
prales, Buková slať, Jezerní slať, Lipka, Trojmezná hora, Černé a Čertovo jezero,
Mlynářská slať a Rokytská slať (ANDĚRA et al., 2003).

V poválečném období (1946) usiloval o velkoplošnou ochranu Šumavy
formou zřízení národního parku univerzitní profesor zoolog Julius Komárek, bohužel
bez úspěchu. Dalším mezníkem v celoplošné ochraně šumavské přírody bylo v roce
1963 vyhlášení Chráněné krajinné oblasti (CHKO) Šumava na ploše 1 630 km2. V té
době byla CHKO Šumava třetím nejstarším a současně naším největším
velkoplošným chráněným územím (ANDĚRA et al., 2003).

2.1.2 Současná ochrana přírody

Mezinárodní uznání se Šumavě dostalo v roce 1990, kdy byla v rámci
programu MAB (člověk a biosféra) prohlášena za biosférickou rezervaci pod
patronací UNESCO. Tím se zároveň stala součástí světové sítě biosférických
rezervací. Od roku 1990 jsou šumavská rašeliniště zařazena do seznamu
mezinárodně významných mokřadů v rámci naplňování tzv. Ramsarské konvence o
ochraně mokřadů (HUBENÝ, 2013).


[…]

kolísání, projevují se i změny v chemickém složení podzemní i povrchové vody,
které jsou jedním z indikátorů dynamiky vodního režimu a intenzity rozkladných
procesů v rašelinném humolitu (KAIFELOVÁ, 2015). Získaná data však ukazují jen
bezprostřední reakci revitalizovaných lokalit (dva roky po provedení revitalizačních
opatření) a mohou se od dlouhodobé reakce ekosystému výrazně lišit (WORRAL et
al., 2007). Pro pochopení změn probíhajících procesů na revitalizovaných
rašeliništích je proto nutný dlouhodobý monitoring cca 5 let a více.
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7. ZÁVĚR

Diplomová práce je součást projektu „Revitalizace šumavských mokřadů a
rašelinišť”, jehož hlavním cílem je záchrana unikátních rašelinišť, která byla
v minulosti poškozena činností člověka, zejména při budování odvodňovacích
kanálů.
Studie zaznamenává z botanického hlediska současný stav rostlinné skladby
v lokalitě Jedlového potoka, k.ú. Volary. Samotný botanický průzkum byl prováděn
v roce 2015. Na jednotlivých vymezených plochách byly identifikovány druhy
cévnatých rostlin spolu s mechorosty. Nalezené a identifikované druhy cévnatých
rostlin a mechorostů byly následně zaneseny do grafů a tabulek. Celkem bylo
zjištěno 38 druhů rostlinných druhů, z toho 11 jednoděložných rostlin, 25
dvouděložných rostlin a 2 mechorosty. Ze zjištěných taxonů se žádný nevyskytuje
v červeném seznamu jako druh kriticky ohrožený – C1, ani jako druh patřící do
skupiny silně ohrožených druhů – C2. Byl zaznamenán pouze jeden druh z kategorie
C3 – ohrožené taxony, a to oměj šalamounek (Aconitum plicatum).

Diplomová práce byla vypracována jako podkladový materiál pro následný
dlouhodobý monitoring, při němž bude sledován další porevitalizační vývoj flóry.
Naskytne se tak možnost porovnat výsledky z této studie s výsledky budoucími, do
jaké míry revitalizace ovlivnila druhové složení rostlin v dané lokalitě.

Revitalizace může ovlivnit místní flóru více či méně, ale její pozitivní vliv na
zadržení vody v krajině je nesporný. Projekt „Revitalizace šumavských mokřadů a
rašelinišť” je možné hodnotit kladně.
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9. PŘÍLOHY

9.1 Datové přílohy

tabulka č.7

Soupis rostlinných
druhů latinsky

Soupis
rostlinných
druhů česky 1.

p
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6.
p
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R
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D
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Aconitum plicatum Rchb.
oměj
šalamounek

+

Agrostis capillaris L. psineček obecný + + +

Achillea ptarmica L. řebříček bertrám + + +

Achillea millefolium agg. řebříček obecný +

Bistorta major S. F. Gray
rdesno hadí
kořen

+ + + +

Carex brizoides L.
ostřice
třeslicovitá

+ + +

Carex nigra (L.) Reichardt ostřice obecná + + +

Carex rostrata Stokes
ostřice
zobánkatá

+ +

Cirsium heterophyllum (L.) Hill pcháč různolistý + +

Cirsium palustre (L.) Scop. pcháč bahenní + + +

Cirsium vulgare (Savi) Ten. pcháč obecný + +
Deschampsia cespitosa (L.)
P.B. metlice trsnatá

+ + +

Epilobium angustifolium L.
vrbovka
úzkolistá

+ +

Eriophorum angustifolium
Honck.

suchopýr
úzkolistý

+

Eriophorum vaginatum L.
suchopýr
pochvatý

+ + +

Filipendula ulmaria (L.)
Maxim.

tužebník
jilmový

+

Galium odoratum (L.) Scop. svízel vonný +

Galium uliginosum L. svízel slatinný + + +

Holcus mollis L. medyněk měkký +

Hypericum perforatum L.
třezalka
tečkovaná

+

Juncus filiformis L. sítina niťovitá + + +

Lotus uliginosus Schkuhr
štírovník
bažinný

+ +

Luzula multiflora (Ehrh.)
bika
mnohokvětá

+

Lychnis flos-cuculi L. kohoutek luční +

Molinia caerulea (L.) Moench
bezkolenec
modrý

+ +

Peucedanum palustre (L.)
Moench smldník bahenní

+ + +

Phleum pratense L. bojínek luční +

Pimpinella saxifraga L. bedrník obecný +
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tabulka č.7

Soupis rostlinných
druhů latinsky

Soupis
rostlinných
druhů česky 1.

p
l 1
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Polytrichum sp. ploník +

Potentilla erecta (L.) Räuschel
mochna
nátržník

+ + + +

Potentilla palustris (L.) Scop.
mochna
bahenní

+

Ranunculus acris L.
pryskyřník
prudký

+

Sanguisorba officinalis L. krvavec toten + +

Sphagnum sp. L. rašeliník + +

Succisa pratensis Moench čertkus luční +

Veronicac hamaedrys L.
rozrazil
rezekvítek

+ +

Vicia cracca L. vikev ptačí +

Viola palustris L. violka bahenní + +

RBD03c - přechodová rašeliniště s nízkými ostřicemi - varianta Deschampsia
cespitosa - Carici echtinatae – Sphagnetum
biotop přechodová rašeliniště
RCA01 - koberce rašeliníku křivolistého se suchopýrem pochvatým -
Eriophoro vaginati - Sphagnetum recurvi
biotop otevřená vrchoviště
RBC03 - mezotrofní rašeliniště s borealními ostřicemi - Agrostio caninae –
Caricetum diandrae
biotop nevápnitá mechová slatiniště
RBD01 - trvale zamokřená přechodová rašeliniště s ostřicí zobánkatou
Sphagno recurvi - Caricetum rostratae
biotop slatinná a přechodová rašeliniště