## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2015-2016
<b>Název práce:</b> Botanický průzkum nivy revitalizovaného úseku Jedlového potoka (NP Šumava)
<b>Student:</b> Bc. Jan Petřů
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě jsou uvedeny v příloze.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2016

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Diplomová práce Bc. Petřů má své kladné i záporné stránky. Za zdařilou považuji zejména rešeršní část, v níž student zpracoval informace o významu revitalizací vodního režimu toků pro zachování či obnovu rašelinných ekosystémů, to vše se zvláštní pozorností věnovanou specifickým šumavské flóry. Na druhou stranu nejsem příliš spokojena s praktickou částí práce. Podařilo se shromáždit data o flóře lokality, ovšem nepodařilo se popsat místní vegetaci metodou fytocenologických snímků. Chybí charakteristika místního hydrologického režimu, což je podstatná informace pro pozdější hodnocení úspěchu provedené revitalizace. Tyto nedostatky mají dvě příčiny: 1. Za nejvíce limitující považuji pozdní začátek terénních šetření a jejich menší rozsah, než jsem původně předpokládala, protože bylo nesmírně obtížné nalézt společné termíny pro návštěvy lokality. Tento problém však nedávám za vinu diplomantovi, protože byl způsoben zdravotními problémy a pracovními povinnostmi na obou stranách. 2. Další nepříznivou okolností bylo extrémní sucho v srpnu r. 2015, v jehož důsledku se podstatně změnila pokryvnost druhů na vytyčených trvalých plochách. Za tohoto stavu vegetace by záznam pokryvností druhů odrážel výjimečnou – nikoli typickou – podobu vegetace, a proto jsem ustoupila od plánovaného záznamu fytocenologických snímků. Místo nich byl pořízen zjednodušený záznam sestávající z výčtu rostlinných druhů a poznámky, které druhy byly dominantní. Celkově chci vyzdvihnout studentovu pečlivost při zpracování rešerše i při hodnocení získaných terénních dat, z nichž vytěžil opravdu maximum. Oceňuji také pečlivou přípravu na konzultace v době hodnocení dat a sepisování práce. Sympatický mi byl autorův hluboký zájem o šumavskou přírodu a její ochranu. Jsem přesvědčena, že za příznivějších podmínek by student vypracoval práci se solidním odborným přínosem, velmi dobře využitelnou jako podklad pro monitoring změn nivní vegetace po revitalizaci vodního toku Jedlového potoka.